¹⁷⁸ Występują tu takie gatunki, jak np. *ratio cognoscendi*, *Summa theologiae*, p. I, q. 33, a. 3, c., czy przejęte od św. Augustyna, a za jego pośrednictwem od stoików *rationes seminales*, np. 2Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi, 18, 1. 2 c.

¹⁷⁹ Np. „de ratione animalis irrationalis est ...”, *Summa theologiae*, p. I, q. 3., a. 4., ad 1; „de ratione sua habet ...” tamże, I-II, q. 40., a. 4., c., „ratio ipsius ex obiecto pensatur”, tamże q. 46., a. 6, c.

¹⁸⁰ W nieomal klasycznym sformułowaniu z 1Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi 2. 1. 3 c.: „ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est, quam id, quod apprehendit intellectus de significatione alicuius nominis”. Por. też *Summa contra gentiles*, I, rozdz. 53.

¹⁸¹ Np. „Secundum quod ratio, a qua («rationale») sumitur, significat cognitionem discursivam, qualis est in hominibus”, pot. 9., 2 ad 10; „ratio vero discursum quendam designat, quo ex uno in aliud cognoscendum anima humana pertingit vel pervenit”, verit. 15. 1 c, por. 2 sent 25. 3. 3 ad 2.

¹⁸² Np. „hic autem addit rationem, quae pertinet ad deductionem principiorum in conclusiones”, 1 anal. 44 i. Tutaj należą takie pojęcia jak: *ratio factibilium*, *ratio agibilium*, *ratio scibilium* (*Summa theologiae*, p. I-II, q. 56., a. 3., c.; q. 57., a. 4., c., a. 5., c. II-II, q. 47., a. 8., c., q. 55., a. 3., c., *Summa contra gentiles*, II, rozdz. 24.).

władza, ale jako inna funkcja tej samej władzy. Warto to centralne i charakterystyczne znaczenia słowa „*ratio*” zilustrować paroma cytatami:

*ratio dicit quendam obumbrationem intellectualis naturae, ut dicit Isaac, quod ratio oritur in umbra intelligentiae, quod patet ex hoc, quod statim non offertur sibi veritas, sed per inquisitionem discurrendo invenit*¹⁸³,

*ratio et intellectus non sunt diversae partes animae, sed ipse intellectus dicitur ratio, in quantum per inquisitionem quendam pervenit ad cognoscendum intellegibilem veritatem*¹⁸⁴,

*eorum, quae naturaliter cognoscimus, quaedam per se a nobis conspiciuntur absque aliqua investigatione, et eorum proprie est intellectus, quaedam vero cognoscuntur per inquisitionem, et horum est ratio*¹⁸⁵,

*intellectus et ratio differunt quantum ad modum cognoscendi, quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu, ratio vero discurrendo de uno in aliud*¹⁸⁶,

*Etsi intellectus et ratio non sint diversae potentiae, tamen denominantur ex diversis actibus; intellectus enim nomen sumitur ab intima penetratione veritatis, nomen autem rationis ab inquisitione et discursu*¹⁸⁷

Ad secundum dicendum, quod intellectus non est idem quod ratio. Ratio enim importat quemdam discursum unius in aliud; intellectus

¹⁸³ 1Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi 25., 1. 1. ad 4. Por. tamże 45., 1. 1. ob. 4.; 2Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi 3. 1. 2. c.; 3Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi 35. 2. 2. ob. 1.

¹⁸⁴ 3 anim. 14., k.

¹⁸⁵ nom. 1. 1.

¹⁸⁶ *Summa theologiae*, p. I q. 59., a. 1. Por. tamże q. 64., a. 2., c.; q. 79., a. 8., c.; q. 83., a. 4., c.

¹⁸⁷ th. p. II-II, q. 49., a. 5., ad 3.; por. tamże q. 83., a. 10., ad 2.

autem importat subitam apprehensionem alicuius rei; et ideo intellectus proprie est principiorum, quae statim cognitioni se offerunt, ex quibus ratio conclusiones elicit, quae per inquisitionem innotescunt¹⁸⁸

Sed intellectus et ratio differunt quantum ad modum cognoscendi, quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu, ratio vero discurrendo de uno in aliud. Sed tamen ratio per discursum pervenit ad cognoscendum illud, quod intellectus sine discursu cognoscit, scilicet universale. Idem est ergo obiectum quod appetitivae proponitur et ex parte rationis, et ex parte intellectus.¹⁸⁹

Zagadnieniu wzajemnego stosunku między „ratio” a „intellectus” w tym właśnie sensie poświęcona jest cała kwestia 15. *De veritate*, oraz artykuł 8. kwestii 79. pierwszej części *Sumy teologii*

- 4) *akt* poznania ponadmysłowego¹⁹⁰. W tym sensie, „ratio” i „intellectus” są synonimami.
- 5) *możliwość* takiego poznania (ponadmysłowego). W tym sensie, „ratio” i „intellectus” są również są synonimami, gdyż, podobnie jak w przypadku 4), tak i tu, oba te wyrażenia są przez Tomasza używane zamiennie. Ich wspólne znaczenie przeciwstawia się natomiast znaczeniu wyrażenia „sensus”, „zmysły”. To właśnie w tym sensie wola (*voluntas*) nazwana jest „*appetitus rationalis*”, dążeniem rozumnym. Na poparcie tego można przytoczyć taki na przykład fragment:

Ad primum ergo dicendum quod motus appetitivae virtutis potest esse cum ratione dupliciter. Uno modo, cum ratione praecipiente, et sic voluntas est cum ratione; unde et dicitur ap-

¹⁸⁸ *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi, lib. 2 d. 24 q. 3 a. 3 ad 2.*

¹⁸⁹ *Summa theologiae, p. I, q. 59, a. 1 ad 1.*

¹⁹⁰ *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi I, dist. 25., q. 1, a. 1, ad 4: „quandoque [»ratio«] sumitur communiter pro qualibet cognitione virtutis non impressae in materia, et sic convenit communiter Deo, angelis et hominibus”. Zob też nota 169.*